= CÂMARA MUNICIPAL DEE PARNAMIRIM
MAIS PERTO DE VOCÊ

Indicação nº 304/2025

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

LEONARDO LIMA DA COSTA, vereador com assento nesta Casa Legislativa,
subscrito conforme o regimento em vigência, vem, respeitosamente, indicar à Excelentíssima
Senhora Prefeita Raimunda Nilda da Silva Cruz, Chefe do Executivo Municipal, extensivo
a Secretaria Municipal de Obras Públicas e Saneamento - SEMOP, e a Secretaria Municipal
de Serviços Urbanos- SEMSUR, que seja realizada a revitalização do Complexo Esportivo
Dep. Nélio Dias, localizado na Rua Esplanada Dep. Nélio Dias, situada no bairro de Nova
Parnamirim.

Justificativa

O Complexo Esportivo Dep. Nélio Dias é um importante espaço de lazer e prática
esportiva para a comunidade local, desempenhando um papel fundamental na promoção da
saúde, inclusão social e qualidade de vida dos moradores. No entanto, ao longo dos anos, a
infraestrutura do complexo tem sofrido desgastes naturais e falta de manutenção adequada,
comprometendo sua funcionalidade e segurança.

A revitalização desse espaço é essencial para garantir que a população tenha acesso a um
ambiente seguro e adequado para a prática de atividades esportivas e recreativas. A
modernização das instalações permitirá a ampliação da oferta de modalidades esportivas,
incentivando a participação de crianças, jovens, adultos e idosos, promovendo o bem-estar
social e o desenvolvimento comunitário.

Além disso, a requalificação do Complexo Esportivo contribuirá para a redução da
vulnerabilidade social, oferecendo alternativas saudáveis de lazer e afastando os jovens de
situações de risco. Um espaço revitalizado também poderá atrair eventos esportivos e
culturais, fomentando a economia local e fortalecendo o senso de pertencimento da
população.

Diante da relevância do Complexo Esportivo Dep. Nélio Dias para a comunidade, sua
revitalização se faz necessária e urgente, garantindo um local adequado para a prática
esportiva, a convivência social e o incentivo a um estilo de vida mais saudável.

CÂMARA MUNICIPAL DE PARNAMIRIM
RECEBIDO

Av. Castor Vieira Régis, s/nº, Cohabinal
Parnamirim/RN - 59140-670

(84) 99896-0169
www,parnamirim.rn.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE PARNAMIRIM

Mesa Diretora
Lido na Sessão

F IS 103 12095
1º Secretário

E CÂMARA MUNICIPAL.DEé: PARNAMIRIM
MAIS PERTO DE você

Plenário Dr. Mário Medeiros 28 de fevereiro de 2025.

Av. Castor Vieira Régis, s/nº, Cohabinal
Parnamirim/RN - 59140-670

(84) 99896-0169
www.parnamirim.rn.leg.br